
Приказ Дагпредпринимательства от 10.09.2020
N 159-ОД

"Об утверждении Положения о комиссии по
рассмотрению вопросов признания субъектов

малого и среднего предпринимательства
социальными предприятиями в Республике

Дагестан"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.05.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


АГЕНТСТВО ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ИНВЕСТИЦИЯМ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
от 10 сентября 2020 г. N 159-ОД

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ
ПРИЗНАНИЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

СОЦИАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

В целях признания субъектов малого и среднего предпринимательства социальными предприятиями
в Республике Дагестан в соответствии со ст. 24.1 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (Собрание законодательства
РФ, 30.07.2007, N 31, ст. 4006; "Российская газета", N 164, 31.07.2007; "Парламентская газета", N 99 - 101,
09.08.2007), приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 29 ноября 2019 г.
N 773 "Об утверждении Порядка признания субъекта малого или среднего предпринимательства
социальным предприятием и Порядка формирования перечня субъектов малого и среднего
предпринимательства, имеющих статус социального предприятия" и распоряжением Правительства
Республики Дагестан от 9 августа 2018 г. N 167-р (официальный интернет-портал правовой информации (
http://www.pravo.gov.ru), 10.08.2018, N 0500201808100003), приказываю:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов признания субъектов малого и
среднего предпринимательства социальными предприятиями в Республике Дагестан согласно
приложению N 1 к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на
официальном сайте Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (
http://mspinvestrd.ru/).

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Республики Дагестан для государственной
регистрации в установленном порядке.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководителя Агентства
по предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан
М.АБДУЛКАДЫРОВ

Приложение N 1
к приказу Агентства

по предпринимательству
и инвестициям Республики Дагестан

от 10 сентября 2020 г. N 159-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ ПРИЗНАНИЯ СУБЪЕКТОВ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА СОЦИАЛЬНЫМИ
ПРЕДПРИЯТИЯМИ В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

1. Общие положения

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.05.2023

Приказ Дагпредпринимательства от 10.09.2020 N 159-ОД
"Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению
вопросов призн...

consultantplus://offline/ref=5B7B7BE2BDBB58CFCDE15B9EAC537728FA3ADCB342439A12C9D7517E6FC378B1255E7342862DDC3CC3B425D6AC2C343E2FD6D6BA10x31CO
consultantplus://offline/ref=5B7B7BE2BDBB58CFCDE15B9EAC537728FA3BDAB7464A9A12C9D7517E6FC378B1375E2B4E8E27C96897EE72DBAFx21DO
consultantplus://offline/ref=5B7B7BE2BDBB58CFCDE15B88AF3F2A21FF3486BB444F944091880A2338CA72E662112A12CB70DA6990EE70DEB32C2A3Cx219O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


1.1. Настоящее Положение определяет полномочия, порядок деятельности и состав комиссии по
рассмотрению вопросов признания субъектов малого и среднего предпринимательства социальными
предприятиями в Республике Дагестан (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является коллегиальным органом Агентства по предпринимательству и инвестициям
Республики Дагестан (далее - Агентство), созданным для рассмотрения вопросов, касающихся признания
субъектов малого и среднего предпринимательства социальными предприятиями.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации,
законами и иными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан,
правовыми актами Республики Дагестан, а также настоящим Положением.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия рассматривает вопросы признания субъектов малого и среднего
предпринимательства социальными предприятиями.

2.2. Комиссия в целях осуществления своих полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего
Положения, вправе:

2.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти,
юридических и физических лиц информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

2.2.2. Осуществлять взаимодействие с органами исполнительной власти Республики Дагестан по
вопросам, находящимся в сфере полномочий Комиссии.

2.2.3. Приглашать на заседания Комиссии представителей органов государственной власти,
государственных предприятий и учреждений, а также экспертов, представителей общественных
объединений и некоммерческих организаций в области поддержки развития малого и среднего
предпринимательства и социального предпринимательства, заявителей для дачи пояснений.

3. Состав Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя
Комиссии, членов Комиссии и секретаря Комиссии.

3.2. В состав Комиссии входят представители органов исполнительной власти Республики Дагестан,
в ведении которых находятся вопросы медицинского обслуживания, образования, социальной защиты
населения, Агентства, а также эксперты: представители ГАУ РД "Центр поддержки предпринимательства
Республики Дагестан", а также представители общественных движений, общественных палат и
организаций, занимающихся поддержкой развития малого и среднего предпринимательства и
социального предпринимательства.

3.3. Председателем Комиссии является руководитель Агентства.

3.4. Персональный состав Комиссии утверждается руководителем Агентства.

3.5. Комиссия состоит из 11 членов.

3.6. В состав Комиссии могут быть включены представители иных органов государственной власти,
государственных предприятий и учреждений, а также эксперты, представители общественных
объединений и некоммерческих организаций в области поддержки развития малого и среднего
предпринимательства и социального предпринимательства.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя
Комиссии.

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.05.2023

Приказ Дагпредпринимательства от 10.09.2020 N 159-ОД
"Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению
вопросов призн...

consultantplus://offline/ref=5B7B7BE2BDBB58CFCDE15B9EAC537728FB37DFB34C1DCD1098825F7B679322A133177F419125D27690F072xD18O
consultantplus://offline/ref=5B7B7BE2BDBB58CFCDE15B88AF3F2A21FF3486BB4448934595880A2338CA72E662112A12CB70DA6990EE70DEB32C2A3Cx219O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины от
общего числа членов Комиссии.

4.5. По итогам рассмотрения и обсуждения вопросов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения,
Комиссия принимает решения:

признать субъект малого и среднего предпринимательства социальным предприятием;

отказать в признании субъекта малого и среднего предпринимательства социальным предприятием.

4.6. Комиссия принимает решения простым большинством голосов от числа присутствующих на
заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании
Комиссии является решающим.

4.7. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе письменно изложить свое особое
мнение, которое приобщается к принятому решению.

4.8. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который утверждается
председателем Комиссии, а в его отсутствие - председательствующим на заседании заместителем
председателя Комиссии. Протокол заседания Комиссии должен быть оформлен и утвержден в срок не
позднее 5 рабочих дней со дня проведения заседания. Решения Комиссии вступают в силу со дня
утверждения протокола заседания, на котором они приняты.

4.9. Решения Комиссии (копии протокола заседания Комиссии или выписки из него) направляются
членам Комиссии.

4.10. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

4.11. Агентство осуществляет организационно-техническое и документационное обеспечение
деятельности Комиссии, а также формирует комплекты материалов для рассмотрения Комиссией.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.05.2023

Приказ Дагпредпринимательства от 10.09.2020 N 159-ОД
"Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению
вопросов призн...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение N 1. Положение о комиссии по рассмотрению вопросов признания субъектов малого и среднего предпринимательства социальными предприятиями в Республике Дагестан
	1. Общие положения
	2. Полномочия Комиссии
	3. Состав Комиссии
	4. Порядок работы Комиссии


